Izražavajući mu i ovom prilikom duboku zahvalnost na susretljivosti, kojom mi je te podatke u svom prijevodu stavio na raspoložanje, donosim ovdje njihov tekst prema izdanju Ismaila Hakkija Uzunčaršilija, poznatoga turskog historičara, u njegovoj knjizi »Kapukulu Ocaklari« I, 1943, str. 103, 106 i 108.

*Carske zapovijesti
o kupljenju janičarskog podmlatka u Bosni i Hercegovini*

*1. Zapovijest od 973=1565 god.*

»Zapovijest kadijama Bosne, Hercegovine i Klisa:

Većina mladića koji su iz vaših kadiluka dosada uzimani za adžemi oglane (janičarski podmladak) bila je obrezana. Ali i pored toga što su uzimani i obrezani, sada je izvijesteno, da vi sprečavate jajabaši (komandant pješadijske jedinice), koji je tamo stigao radi kupljenja adžemi oglana, da uzima obrezane mladiće.

Ali se čuvaj da ne bi pod tim izgovorom s prevarom i varkom bili upisivani obrezani mladići koji su došli s vana. Treba da omogućiš da se od obrezanih mladića od tamošnjih starih mještana uzmu oni koji odgovaraju, kao što je to i dosada uzimano «

*2. Zapovijest od 981=1573 god.*

»Zapovijest kadijama u sandžacima Bosanskom, Hercegovačkom i Kliškom:

Anadolski aga Ferhat-aga upućen je sada da iz vašeg kadiluka kupi adžemi oglane za janičarsku dužnost. U tom pogledu navedenom je izdat moj opširni carski berat. On je određen da ih kupi od hri-

šćanske djece. Ali pošto je uobičajeno da se u spomenuta tri sandžaka kupe od sve raje, to sam naredio da se — kao što je i prije bilo — kupe od sve raje, te zapovijedam ovo:

U smislu mog uzvišenog berata, koji se nalazi u njegovoj ruci, treba da omogućiš da se kupe adžemi oglani za koje je izdata naredba, bili oni od hrišćana ili od Potura. Pod izgovorom da oni nisu od hrišćana, nemoj da se suprotstavljáš navedenom i nemoj da se protiviš davanju podesnih s motivacijom da su oni obrezani.«

*3. Zapovijest od 986=1578 god.*

»Zapovijest kadijama u sandžacima Bosanskom, Hercegovačkom i Kliškom:

Za kupljenje adžemi oglana za janičarsku dužnost s područja vašeg kadiluka poslat je anadolski aga. Njemu je o tome izdata moja opširna carska zapovijest. Naredio sam da se oni kupe od hrišćanskih sinova. Zapovijedio sam ovo:

Kada dođe, treba u smislu berata, koji se nalazi u njegovoj ruci, da mu omogućite da kupi adžemi oglane, za koje je izdata zapovijest, bili oni od hrišćanske ili od muslimanske raje.\* Nemojte se suprotstavljati imenovanom s motivacijom, da oni nisu hrišćanski sinovi.«

*4. Zapovijest od 998=1589 god.*

»Zapovijest bosanskom beglerbegu:

Sada je izdat moj ponovljeni carski ferman za kupljenje adžemi oglana iz onih mjesta u mojim zaštićenim zemljama, iz kojih se je od davnina kupilo. Naredio sam ovo:

Kada dođe (treba da znaš da) i obrezani sinovi Potura koji su po starom načinu uzimani iz Bosanskog vilajeta, ali koji ne znaju turski, smatraju se kao adžemi oglani.